*Prout. 17.
Euseb. E
mil. in
Sermon.*

in ipso habitu ap
teriori ipsam pu
sanctitatis territ
ctu. Crederes qu
hoste ipsa vultu
dus (seueritate, b
toritatis censura
temperabat. Mi
ritas, sed cordis
conuenire in v
lus apparebat in
distinctionis, hu
ita ut cum præ
sentia secrete no
facile perspicit
dixit, in facie sa
Contra vero, ip
præ stare uelle,
est ex iplo edifi
pociendum ocul
æquitate in iud
clesiasticorum.
sua foro frequen
ria est) quis ma
& a potentibus, co
tunatibus, fra

in ipso habitu animi fortitudo, in specie ex-
 tenori ipsam purares expressam imaginem
 sanctitatis: terribilis in cessu, reuerendus aspe-
 ctu. Crederes quod semper inuisibile illum
 hoste in fa vultus sui virtute terrerer. Metue-
 dus sequerare, benignitate venerandus, au-
 toritatis censura, humilitatis mansuetudine
 temperabat. Minabatur quide frontis austeri-
 ritas, sed cordis serenitas blandiebatur. Ac sic
 conveniēte in vno diuersitate gratiarū. Pau-
 lus apparebat in vultu, Petrus in spiritu. Illi
 districtiois, huius erat pietatis æmulator:
 ita vt cum præsentia eius vix sustineres, ab-
 sentia ferre nō posses. Hactenus ille. Ex quo
 facile perspicitur verum esse quod Solomō
 dixit, in facie sapientis ipsam lucere sapientia.
 Contra vero, specimē, & exemplar sanctitatis
 præ stare velle, nec sanctū esse, in plane non
 est exemplo edificare, sed furo & mendacio as-
 picientium, oculos fallere, & charitatorū hy-
 pocritam imitari. Iustitiam vero, hoc est
 æquitatē in iudicijs, & in ministeriorū Ec-
 clesiasticorum distributione (quæ in Eccle-
 siæ foro frequētissima, & maxime necessa-
 ria est) quis magis illibatā integrāq; seruauit,
 & a potentū, corruptorūq; munerib; impor-
 tunitatibus, fraudibusq; defēdit: quā perfecta
 charitas

Charitas
 & iustitia
 & auctoritas
 & mansuetudo
 & humilitas
 & pietas

Charitas
 & iustitia
 & auctoritas
 & mansuetudo
 & humilitas
 & pietas

Concio

charitas & integritas: quæ vni Deo super omnia placere cupiens, non modo certare, sed etiam mori parata est pro iustitia? Sic. n. de ea venerabilis Beda ait. Verus amor veritatem amat, in veritate iudicat, pro veritate certat, & cum veritate opera consummat. Illa enim charitas quæ aduersus omnes mundi monarchas, machinasque tormentorum illæsam potuit fidem Christi seruare: eadē quoque poterit iustitiam & æquitatem aduersus tā multiplices eius impugnatores inuiolatam puramque custodire. ¶ Misericordiam verò erga inopes, pupillos, ac viduas (quæ Episcopis tam familiaris esse debet) quid magis præstare poterit, quàm ipsa misericordiæ omniumque virtutū parēs charitas: quæ (quoniā otiosa esse non potest) in quo magis nervos suos omnes intēdet, quam in subleuandis eorum miserijs, quos tanquam amantiſsimos filios sincero charitatis sinu complectitur? Alioqui si vidēs fratrem suū necessitatem pati, clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? Minus enim proximum (vt Greg. ait) amare conuincitur, qui non cum eo in necessitatibus eius, ea etiam quæ sibi sunt necessaria, partitur. ¶ Labores vero visitandi, inquirendi, prouidendi, & per varia oppida atque ca-

Beda su-
per Luc.

Grego. in
bonif.

stella

De offi

stella discurrendi
gora, multarumque
moda sæpe ferent
bire volet ac per
dore succensus, n
vita ipsa chario
fabit? Si enim te
(vt Arist. ait) fa
concupiscentiæ
ritas propter gl
Dictum autem
amare, nihil aliu
autem velle con
genere eos prof
vero nullis Deu
afficere valeam
strorum non eg
propheta dictū
eius, mirificauit
Hoc est, quoniā
spes omnes op
toto corde dil
velle debeo: ea
vt bonorum m
liquū est, nisi v
pensionēque; vo
in omnes sanō
declarem: illos

De officio pastorali. 8;

stella discurrendi (in quibus æstus, soles, frigora, multarumq; rerum penuriam, & incōmoda sæpe ferenda sunt) quis libentius succumbere volet ac perperì, quàm is qui charitatis ardore succensus, nullum propter oves (quas vita ipsa chariores habet) laborem recusabit? Si enim terrenarum rerum amatores (vt Arist. ait) facile aggrediuntur terribilia concupiscentiæ causa: quid nõ perfecta charitas propter gloriam Christi aggredietur? Dictum autem à nobis paulo superius est, amare, nihil aliud esse quàm bene velle: bene autem velle consequitur omni beneficiorũ genere eos prosequi, quibus bene velis. Cũ vero nullis Deum quẽ diligimus beneficijs afficere valeamus (qui plane bonorum nostrorum non eget) quid superest, nisi quod à propheta dictũ est; Sanctis qui in terrã sunt eius, mirificauit oēs voluntates meas in eis? Hoc est, quoniam tu es Deus meus in quo spes omnes opesq; vitæ meæ sitæ sunt: quẽ toto corde diligere, & cui ex animo bene velle debeo: eaq; sis felicitate & opulentia, vt bonorum meorũ non egeas. quid mihi reliquũ est, nisi vt omne meũ hoc studiũ, pro pensioneq; voluntatis, egregijs beneficijs in omnes sanctos qui in Ecclesia tua sunt, declarem: illos videlicet iuuado, visitando, monen-

Psal. 15.

Greg. ait

vni Deo super
n modo certare,
ro iustitia? Sic. n.
Verus amor ve-
dicat, pro verita-
vera consummat.
erfus omnes mū-
ne tormentorum
isti seruare: eadẽ
æquitatem ad-
impugnatores in-
re. Misericor-
pillos, ac viduas
liaris esse debet)
it, quã ipsa mise-
rũ parẽs charitas:
on potest) in quo
intēdet, quam in
ijs, quos tanquam
ero charitatis sinu
vidēs fratrem suũ
t viscera sua abeo,
anet in illo? Mi-
Greg. ait) amare
eo in necessitati-
i sunt necessaria,
visitandi, inquire-
ia oppida atq; ca-
stella

Concio

monedo, paterna charitate corripendo, & in niq; ratione illorū salute p̄m. obedo: certus plane, quod hæc omnia pietatis obsequia que in illos confero, in te et in unū omnium Dominum atque parentem confero.

Iam vero, si ad Episcopū (vt ante diximus) maxime pertinet idoneos vndeūque conuocatores, & Ecclesie p̄fectos, ac ministros asciscere: quorū opera & iustitia administrare, & verbi Dei pabulo oues alere, & p̄uinciam suam uisitare comode possit (quos interim suis expensis, quando Ecclesie p̄sente non suppetunt, debeat sustentare) quis hoc quæso cumularis prestabit, quam qui se suisq; omnibus neglectis, nihil magis quæ Dei gloriam, animarū salutem, & Ecclesie decore ac synceritate querit? Quomodo in hac causa sumptibus parcat, qui ne vitæ quidē suæ parcat? Quomodo pro omnibus suis profunderè negliget substantiam suam: quibus libenter paratus est impendere animam suam? Quomodo parcus ille ac tenax erit, quem iustitia facit æquitatis amatem: misericordia largum: charitas, feruentem: zelus animarum, sollicitum: & frugalitas sibi parcum, & in alios profusum ac liberale?

Oradū vero munus (quod Episcopo quatenus sacerdos est, maxime cōuenire dixim⁹) quis

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

De off

quis aut melius eius prestare potest cuius tota penes eius ille natus & dicens, Scimus quod Deus: sed si quæ re eius facit, hūgratior, eo & orior est. Scripturæ & aures eius in ge est Dñs ab diet Cōtra ver est, Qui obtur oratio eius erit micis lob veni propter insolē dicitur, ad ips tur: vt illius o impetraret. Si rabin p̄ vobis his impute tur blicā salutē p his explicari sæus, toties i Israël, & aurig pres) equites tionis suæ v tū erāt: quib

quis

quis aut melius, aut frequenter, aut efficacius prestare poterit, quã verus Dei amicus, cuius rota pendet vita oratio est? Id quod cæcus ille natus apud Ioannẽ aperte indicavit dicens, Scimus quia peccatores non exaudit Deus: sed si quis cultor eius est, & voluntate eius facit, huc exaudit. Quo. n. quisq; Deo gravior, eo & oratio eius efficacior, & potentior est. Scriptũ est n. Oculi Dñi sup iustos, & aures eius in preces eorũ. Et rursum. Lõge est Dñs ab impijs, & vota iustorũ exaudiet. Cõtra verò, de impiorũ oratiõẽ scriptũ est, Qui obturat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Hinc est quod amicis Iob veniã Dñs impartiri volẽs, quoniã propter insolentiã suã indigni erãt qui exaudiretur, ad ipsum, Iob ab eodẽ Dño remittitur, vt illius oratione temeritatis suã veniã impetrarẽt. Sic. n. ait, Iob aut seru⁹ meus orabit p. vobis. Faciẽ eius suscipiã, vt nõ vobis imputetur stultitia. Quantũ verò ad publicã salutẽ piorũ oratiões cõducãt, vix verbis explicari queat. Cur. n. Helias, cur Heliseus toties in diuinis voluminibus currus Israël, & auriga eius, vel (vt alius vertit interpres) equites eius, appellatur: nisi quia orationis suã virtute instar curraum & equitũ erãt: quibus populus ille à Deo ptegebatur.

Ioa. 9.

Psal. 33.
Irou. 15

Esa. 33.

Iob. 42.

Iou. 15

corripendo, &
 amovendo cer-
 tificatis obsequia
 tunc omnium
 confero.
 Et ante dixi
 vnde dicitur
 praefectos, a. ni
 ra & stultitia ad
 bulo. & alere,
 & cõm. & possit
 quando Ecclẽ
 beat sustentare)
 prestabit, quã
 ectis, nihil magis
 salutem, & Ec-
 e querit. Quomodo
 parceret, qui ne vi-
 modo pro omnibus
 substantiam suam:
 impendere ani-
 mus ille ac tenax
 quitatis amãtem:
 itas, feruentem:
 & frugalitas sibi
 im ac liberalẽ?
 od Episcopo qua
 convenire dixim⁹)
 quis

Concio

tur? Cōtra verò, cū eundem Dñs populū
 propter neglectam religionem & virtutē de-
 moliri vellet, orationis ab eo præsidium su-
 stulit. Sic enim ad Hieremiam ait. Tu vero
Hier. 11. noli orare pro populo isto, neq; assumas lau-
 dem & orationē pro eis: nec obsitas mihi.
 Vides quantum possit oratio viri iusti: quā
 idem ipse Dominus ad diuinam vim cohi-
 bendā, & irā eius placandā, adeo potentē
 esse pronūtiat? Prouidisse autem hac ratio-
 ne videtur, ne veluti dedecore quodā ipsā
 afficeret orationem: si ad eum fusa, vacua re-
 uerteretur: ideoq; Prophetam præmonuit,
 ne pro impijs orationem funderet. Quid ve-
 ro Esaias Propheta? Nōne ipse quoq; currus
 erat Israel, & equites eius: quando potētissi-
 mi hostis Sennacherib Hieresolimā vastare
 molietis, oratione sua imperū fregit, & exer-
 citū deleuit, ac profligauit? Deniq; Helias
Iacob. 5. (inquit Iacobus) homo erat similis nobis
 passibilis: & oratione orauit, vt non plueret
 super terram, & non pluit super eam annos
 tres, & menses sex: & rursum orauit: & cœ-
 lum dedit pluuiam: & terra dedit fructum
 suū. Quid quæso vel ad laudem diuinæ bo-
 nitatis magnificentius? vel ad bonorum glo-
 riam sublimius? vel ad orationis laudem di-
 ci poterat mirabilius? quā vt per eam cœli,

De
 terræ, maris, aë-
 brium, mortuorum
 vero tantum
 niciem, vel fidei
 execrabilis, fidei
 cōmendabili
 qui Ecclesiæ
 & religionis
 esse Dei, & o-
 tentem: per
 & à sempite-
 dere possit?
 Ultimo v-
 temq; inter
 posuimus: d-
 est, materi-
 suis quā lati-
 tem (sine q-
 erit Episco-
 sectæ chari-
 ornatus, te-
 propter sol-
 omni anim-
 veris virtu-
 rus est, cur-
 vmbra qu-
 fallacē & f-
 facies quæ

terre, maris, ventorum, nubium, atque im-
brium, mortal'is homo teneat imperium? Si
vero tantum ad cōmunem hominū vel per-
niciem, vel salutem, non quidem impiorum
execrabilis, sed piorū tot nominibus oratio
cōmendabilis valet: quanta laus eius erit,
qui Ecclesiæ, qui cōmunis salutis, qui fidei
& religionis publicam curam gerit, amicum
esse Dei, & charitatis ac orationis virtute po-
tentem: per quam salutem publicam tueri,
& à sempiterno generis humani hoste defē-
dere possit?

Ultimo vero loco parsimoniam frugalita-
temq; inter præcipua pastoris ornamenta
posuimus: quæ dum sibi suisq; moderata
est, materiã pietati & misericordiæ opibus
suis quã latissime præstat. Hanc vero virtu-
tem (sine qua nudus pene, & velut inermis
erit Episcopus) quis ita colet, atq; is qui per
sectæ charitatis beneficio, virtutibus cūctis
ornatus, terrena omnia ducit vt stercora,
propter sola cœlestia diuinaq; bona: ad quæ
omni animi contentione aspirat? Qui enim
veris virtutum insignibus illustris & cla-
rus est, cur falsos honorū titulos, & velut
vmbra quas dā gloriæ cōsectetur? Sicut. n.
fallacē & fucatam pulchritudinē deformis
facies quærīt: quam formosa recusat: & ful-
M cra

Concio

era pedibus subijcit, vt procerior appareat, qui ltatura pusillus est: ita qui virtutibus suis claritatē & gloriam nō merentur, aliunde peregrinas glorias aucupantur, vt videlicet circunfusa clientium turba, & pretiosis vestibus atque opibus, magnificiq; fimbrijs honorabiles appareant, qui per se despicabiles & obscuri essent. Quæ omnia vera & perfecta virtus adeo nō quærit, vt etiā vehemēter detestetur ac fugiat. Quid.n. circūpositis fabricibus sol indigeat, qui tuo ipse splendore conspicu⁹ est? Preterea si Apostoli, si Prophetæ, si oēs deniq; sancti, ac ipse etiā sanctorū dñs, adeo parsimoniam, sobrietatem, asperitatem vitæ, voluntariāq; paupertatem coluerūt: & hanc viuendi rationē nobis adeo cōmēda uerūt: quid quæso faciet vir sanctus & verus Dei amicus: qui quō sanctior est, eō se magis ad apostolicam & euangelicam vitam effingendam aptat atq; componit? Quando vero pro conditione temporum & ministerij sui ratione, splendide aliquid gerendum est, non sui rationem habet, sed Ecclesiæ, non sui honoris, sed animarū salutis: nō sibi placet, sed ouibus puidet: nō oculis hominū, sed officio deseruit: & ita splendoris insignia conuertetur, vt illa sancta scēmina Hester: quæ cū regiā dignitatē in opulētissimo regno obtineret,

De
neret, cuius
set, sic corp⁹
videretur in
sua. Dominio
tatē meam:
gloriæ meæ,
diebus osten
quasi pannū
diebus silent
tate ac synce
tura puella,
gelicæ atq; a
lor Episcop

EX HI
sunt, facile
& integritate
conferat. Su
sionandi m
hucq; dist
cipuum. Ep
pra ex Trid
nini. Si eni
ordine, fid
ne, hoc est,
ca autoritat
tur: quid de
sui nominis

neret, cuiusq; regio & apparatu ornari debe-
ret, sic corq; ornabat auro, vt ciliciū gestare
videretur in pectore. Quod ipsa in oratione
sua Domino cōfiterur dicēs, Tu scis neces-
sitatē meam: quōd abominer signū superbix
glorix meæ, quod est super caput meum in
diebus ostentationis meæ: & detester illud
quasi pannū menstruatæ: & non portem in
diebus silentij mei. Si ergo tanta animi puri-
tate ac sinceritate in summis delitijs consti-
tuta puella, seculo seruiebat: quid faciet euā-
gelicæ atq; apostolicæ philoſophix profes-
sor Episcopus?

Hest. 1. 4

III.

EX HIS ergo quæ hæctenus à me dicta
sunt, facile quisque intelliget, quid charitas
& integritas vitæ ad omnia Episcopi officia
conferat. Superest vnum docendi atq; con-
sionandi munus: quod ego dedita opera
hucusq; distuli, quoniam summum ac præ-
cipuum Episcoporum officium hoc esse su-
pra ex Tridentini Concilij autoritate defi-
nui. Si enim ad hoc ipsum, in suo quisque
ordine, fideles omnes certa quadam ratio-
ne, hoc est, non ex debito officij, & publi-
ca autoritate, sed priuata charitate, tenen-
tur: quid de Episcopo cēsendū est, qui iuxta
sui nominis rationē, ī specula Ecclesiæ cōsti-